
 
 

VISTO: 
La ley 6.729 y sus modificatorias y la necesidad de ampliar los beneficios 

que otorga a los afiliados de La Caja; y 
 
CONSIDERANDO que: 

1. Según información recabada del área competente, existe un número 
importante de afiliados activos que, pese a encontrarse cumpliendo en término 
con sus obligaciones contributivas, no podrán acceder al beneficio de la 
jubilación ordinaria o por edad avanzada al alcanzar las edades previstas en 
los artículos 27º y 30º de la Ley 6.729, en tanto no contarán con los años de 
antigüedad previstos en los incisos a) y b) respectivamente de dicha norma. 

 
2. Teniendo en cuenta los intereses que se propuso proteger la ley 6.729 

y ante la necesidad de que no se desnaturalicen jurídicamente los fines de 
previsión social que la inspiran, sería acertado brindar a todos los afiliados la 
posibilidad de que puedan acceder a un beneficio previsional completando de 
aportes años faltantes. 

 
3. Existen situaciones derivadas de la evolución de la vida profesional 

que pueden tener como consecuencia no poder alcanzar los años de aportes 
requeridos por el simple transcurso del tiempo, tales como un egreso tardío de 
la carrera universitaria o técnica a partir de las acciones educativas para 
retomar estudios, traslados a extrañas jurisdicciones sin reciprocidad, estadías 
fuera del país, ejercicio de otras actividades laborales no relacionadas con la 
profesión, entre otras. 

 
4. Los efectos sobre el financiamiento de la iniciativa no deben ser 

perjudiciales desde el punto económico, financiero o actuarial para evitar 
desbalancear el saludable sostenimiento del sistema, a la vez que se mantiene 
un principio de equidad con la mayoritaria población de afiliados que 
cumplimentaron normalmente en tiempo y forma las obligaciones de la Ley, por 
lo que es menester que las medidas tiendan a ser neutras o incluso favorables 
para las reservas y el flujo de fondos. 

 
5. El Directorio, en su función de asegurar los fines sociales de La Caja, 

debe propender a brindarle prestaciones a la universalidad de profesionales 
que la integran, por lo cual se considera conveniente habilitar la posibilidad de 
que los afiliados adquieran períodos de antigüedad con el objeto de alcanzar 
los requisitos mínimos previstos en los artículos 27º y 30º de la Ley 6.729, en 



 
 

procura de una prestación previsional, sujeto a las cláusulas y condiciones que 
más abajo se detallan. 

 
Por todo ello, las atribuciones establecidas en los artículos 16, 

concordantes y siguientes de la ley 4889 y la ley 6.729; 
 

LA ASAMBLEA ORDINARIA DE LA 
CAJA DE PREVISIÓN SOCIAL DE LOS PROFESIONALES DE LA 

INGENIERÍA DE SANTA FE, PRIMERA CIRCUNSCRIPCIÓN 
CELEBRADA EN 30 DE MARZO DE 2023 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Crear un Régimen de Inclusión Previsional al que 

podrán acogerse aquellos afiliados que, cumpliendo el requisito de edad, no 
puedan acceder a los beneficios jubilatorios, por carecer de la antigüedad 
exigida en los artículos 27° y 30° de la Ley 6.729. 

 
ARTÍCULO 2º: Para hacer uso de la opción admitida en el art. 2°, los 

afiliados deben estar al día con sus obligaciones frente al sistema jubilatorio y 
asistencial y no deberán presentar deudas de ningún tipo con La Caja. 

 
ARTÍCULO 3º: El afiliado que opte por acceder al Régimen de Inclusión 

Previsional deberá abonar, en un único pago, la totalidad de los períodos 
de aportes mensuales que sean necesarios para acceder a alguno de los 
beneficios previstos en los artículos 27° y 30° de la Ley 6.729. 

 
ARTÍCULO 4º: Los períodos mensuales a cancelar, no podrán 

superponerse con los que tenga previamente aportados ni podrán haber sido 
objeto de prescripción a solicitud del afiliado. En ningún caso se podrán 
incorporar períodos en los que el afiliado haya ingresado únicamente aportes 
por tareas profesionales. 

 
ARTÍCULO 5º: El monto a abonar por cada período será equivalente al 

valor vigente de la categoría 3ra. (tercera) al momento de la integración, con 
todos los rubros obligatorios que la compongan, multiplicado por un coeficiente 
de probabilidad según la tabla detallada en el ANEXO I, y capitalizado a una 
tasa anual del 4% desde la fecha de vencimiento del período correspondiente 
y hasta el momento de su efectiva cancelación. En ningún caso se podrá 

Autor desconocido
Para evitar convalidar ejercicios profesionales hechos en forma irregular.



 
 

aplicar una categoría distinta de la 3ra. (tercera). La suma que arroje la fórmula 
indicada, no podrá ser inferior a la que resulte de la aplicación del criterio para 
el cálculo de períodos adeudados según se establece en el artículo 10° ss. y 
cc. de la Ley 6.729 (Res. J.3187/21, J.3241/22 y sus modificatorias).  

 
ARTÍCULO 6º: Los afiliados deberán ejercer la opción de incorporación 

al presente régimen, con una antelación no inferior a los tres (03) años antes 
de acogerse al beneficio jubilatorio. 

 
ARTÍCULO 7º: Para poder hacer uso de la opción admitida en el art. 2°, 

el afiliado deberá demostrar haber obtenido alguno de los títulos comprendidos 
en el sistema previsional de las leyes 4.889 y 6.729. Se admitirá, con carácter 
excepcional, la incorporación de aquellos afiliados que no cumplan con la 
condición del primer párrafo, en tanto puedan acreditar que no cuentan con 
ninguna otra cobertura previsional. 

 
ARTÍCULO 8º: La Caja informará a los Colegios Profesionales 

respectivos sobre las solicitudes de opción que se reciban, a los fines de que 
estos ejerzan el control correspondiente. 

 
ARTÍCULO 9º: El Directorio revisará periódicamente el impacto actuarial 

de la medida y estará facultado para introducir modificaciones en los 
parámetros o restricciones en su aplicación si se observaran desvíos 
perjudiciales. También resolverá sobre cuestiones no previstas y reglamentará 
operativamente la implementación del presente Régimen, como así también, se 
lo faculta para suspender su aplicación, cuando resulte afectado el flujo 
financiero y pueda llegar a suponer un riesgo o compromiso del fondo 
jubilatorio que se administra. 

 
ARTÍCULO 10º: El régimen de la presente entrará en vigencia a partir de 

su reglamentación por el Directorio de la Caja.  
 
ARTÍCULO 11º: Delegar al Directorio: 1- la comunicación de esta 

resolución a los Colegios profesionales, 2- la publicación en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Santa Fe, 3- la difusión a los afiliados en la modalidad y por los 
medios habituales que utiliza la entidad para sus comunicaciones, 4- la 
extracción de copias de la transcripción del acuerdo en el acta de la asamblea 
y 5 – el archivo de éstas.     



 
 

ANEXO I
 

Edad correspondiente al 
año faltante 

Coeficiente por tipo de jubilación 

Ordinaria Edad avanzada 
30 1,4413 1,7504 
31 1,4375 1,7422 
32 1,4342 1,7353 
33 1,4313 1,7295 
34 1,4288 1,7248 
35 1,4266 1,7209 
36 1,4245 1,7177 
37 1,4226 1,7150 
38 1,4206 1,7128 
39 1,4186 1,7108 
40 1,4165 1,7089 
41 1,4141 1,7070 
42 1,4115 1,7050 
43 1,4085 1,7027 
44 1,4050 1,6999 
45 1,4010 1,6966 
46 1,3965 1,6927 
47 1,3913 1,6879 
48 1,3853 1,6822 
49 1,3787 1,6755 
50 1,3712 1,6676 
51 1,3628 1,6585 
52 1,3536 1,6481 
53 1,3434 1,6363 
54 1,3323 1,6231 
55 1,3202 1,6083 
56 1,3071 1,5920 
57 1,2930 1,5742 
58 1,2780 1,5548 
59 1,2619 1,5339 
60 1,2450 1,5115 
61 1,2271 1,4876 
62 1,2084 1,4624 
63 1,1888 1,4359 
64 1,1685 1,4081 
65 1,1475 1,3793 
66  1,3495 
67  1,3188 
68  1,2873 
69  1,2552 
70  1,2227 

 


